N. 667 Registro Settore

del 02/12/2015 del 15/12/2015

N. 1132 Registro Generale

Comune di Siderno

(Provincia di Reggio Calabria)
COPIA

Oggetto: Lavori realizzazione percorsi ciclabili dal Centro ai Nuclei Periferici.
Approvazione perizia di variante.

SETTORE 3 - PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE LAVORI
PUBBLICI

DETERMINAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche.

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente.
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilita.

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 2 settembre 2015 di conferimento delle funzioni
dirigenziali di Responsabile SETTORE 3 - PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI
e di attribuzione della relativa indennita di posizione.

Dato atto che:

& con deliberazione G.C. n. 27 del 30/07/2015, ratificata con deliberazione C.C. n. 30 del
28/08/2015, e stato approvato lo Schema di Bilancio annuale di Previsione — Esercizio
Finanziario 2015 — Bilancio Pluriennale per il triennio 2015/2017 — Relazione Previsionale e
Programmatica 2015/2017.

& con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 190/2012 e
d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle
funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che
potrebbero pregiudicare 1'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile del
procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta I'atto finale.

& sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarita tecnica e, ove dovuto, di
regolarita contabile di cui all'art. 147bis del d.gs. n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni e dell'art. 4 del Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni.

PREMESSO:
Che questo Ente ha partecipato all'avviso pubblico della Regione di Sviluppo Locale per la realizzazione di sistemi
di mobilita Intercomunale (PISL);Calabria — Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria- per la presentazione



dei progetti Integrati di Sviluppo Locale POR Calabria FESR 2007/2013 — Linea di intervento 8.2.1.1. denominati “Progetti
Integrati”;

Che la Regione Calabria con delibera n. 61 del 18 febbraio 2013, ha approvato la graduatoria dei Progetti di
Sviluppo Locale per la realizzazione di sistemi di mobilita Intercomunale;

Che il Comune di Siderno ¢ stato ammesso al finanziamento per un importo complessivo di € 450.000,00 con il
progetto denominato “Realizzazione di percorsi ciclabili dal Centro ai nuclei periferici’;

Che con delibera n. 47 del 26 giugno 2013, ¢ stato approvato il progetto preliminare per la realizzazione di percorsi
ciclabili dal Centro ai nuclei periferici, per l'importo di € 450.000,00 ed ¢ stato altresi integrato il programma triennale delle
OO.PP. annualita 2013;

Che con delibera n. 99 dell'8 agosto 2013, ¢ stato approvato lo schema di convenzione da sottoscrivere con la
Regione Calabria, Settore 1° Programmazione;

Che con determinazione n. 367 del 24 luglio 2014 — Reg. Gen. 655 — ¢ stata impegnata sui fondi del Cap. 3256.6
Bilancio 2014 RR.PP. la somma di € 450.000,00 IVA compresa;

Che con determinazione n. 671 del 31 dicembre 2014 — ¢ stato affidato l'incarico di progettazione definitiva,
esecutiva, direzione lavori e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di realizzazione
percorsi ciclabili dal centro ai nuclei periferici, all'Arch. Lafronte Massimo, per I'importo complessivo di € 13.783,78 IVA e
competenze comprese;

Che con determinazione n. 83 del 12 marzo 2015 , ¢ stato approvato il progetto definitivo - esecutivo redatto
dall'Arch. Lafronte Massimo - per I'importo complessivo di € 450.000,00 per i lavori di realizzazione percorsi ciclabili dal
centro ai nuclei periferici secondo il seguente quadro economico:

A Lavori
a.l [Totale lavori € 342.200,00
a.2 |Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 9.811,55
a.3 |Costo manodopera non soggetto a ribasso € 93.163,22
Lavori a base d'asta (A) |€ 342.200,00
Importo soggetto a ribasso € 239.225,23
Somme a disposizione
B 0 . . . .
b.1 2;1; i(()l (/)Op i:l; lavori,oneri per la sicurezza e costo € 34.220,00
b.2  |Spese allacciamenti ai pubblici servizi € 3.000,00
b.3 |Imprevisti € 6.159,95
b.4 |Acquisto attrezzature e mezzi (IVA compresa) € 30.000,00
b.5 fgﬁzzi tecniche: Progettazione definitiva —esecutiva — € 4.407,61
b.6 |Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione € 1.144,90
b.7 |Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione € 1.683,72
b.8 |Direzione Lavori — contabilita € 3.627,40
b.9 |Spese SUAP e AVCP € 188391
b.10 |Accantonamento fondo art. 240 D.Lgs 163/2006 € 6.635,64
b.11 |Incentivo RUP € 6.844,00
b.12 |Spese per pubblicita € 2.500,00
b.13 |Spese per accertamenti di laboratorio € 600,00
b.14 |Cassa e previdenza 4% su competenze tecniche € 434,55
b.15 |IVA 22% su competenze tecniche € 2.485,60
b.16 |Ritenuta d'acconto 20% su spese tecniche €2.172,73
Totale somme a disposizione(B) € 107.500,01
Totale € 450.000,00

Dato atto che la suddetta spesa ¢ finanziata con contributo Regione Calabria fondi PSIL;

Con determinazione a contrattare n. 125 del 31 marzo 2015 — Reg. Gen. 238 del 14 aprile 2015 — i ¢ stabilito
di procedere all'appalto dei lavori con il criterio del prezzo piu basso inferiore a quello posto a base di gara determinato
mediante ribasso sull'elenco prezzi, ai sensi dell'art. 82, comma 2 lett.a) del D.Lgs. 163/2006, con esclusione automatica delle
offerte anormalmente basse ai sensi e con le modalita indicate dagli artt. 86 e 122 comma 9 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.. e



dall'art. 121 del D.P.R. 207/2010;

Vista la determinazione Reg. Gen. 2557 dell'8 luglio 2015 — Funzione Servizio 137/00 — Progtessivo Servizio n.
273 del 07.07.2015 — Registro Settore n. 268 del 06.07.2015, con la quale la Stazione Unica Appaltante ha aggiudicato
provvisoriamente i lavori di che trattasi, all'Impresa Consorzio Stabile AREM Lavori con sede legale in Santa Maria Capua
Vetere P.1. 03843610613 unitamente all'Impresa Consorziata esecutrice dei lavori MAR Costruzioni s.r.l. P.I. 03071190619
che ha offerto il ribasso del 35,249% sull'importo a base di gara di € 239.225,23 ¢ quindi per il prezzo complessivo di €
154.900,73 oltre IVA al 10% oltre I'importo di € 9.811,55 oltre IVA al 10% oneri per la sicurezza non soggetti a tibasso, ed €
93.163,22 per costo del personale non soggetto a ribasso;

Che con determinazione n. 364 del 15 luglio 2015 — Reg. Gen. 628 — i lavori sono stati aggiudicati definitivamente
alla ditta Consorzio Stabile AREM Lavori — Impresa Esecutrice MAR Costruzioni s.r.l. per I'importo complessivo di €
283.663,03 oneri per la sicurezza, costo del personale ed IVA compresa;

Che in data 10 agosto 2015 i lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge, alla ditta Consorzio Stabile AREM
Lavori — Impresa Esecutrice MAR Costruzioni s.r.l.

Visto il contratto d'appalto in data 3 novembre 2015 — Rep. N. 1082;

Che con determinazione n. 624 del 4 novembre 2015 — Reg. Gen. 1004 — ¢ stata liquidata in favore del Consorzio
Stabile AREM la somma di € 56.734,00 IVA compresa, quale anticipazione 20% dell'importo contrattuale;

Che con determinazione n. 651 del 18 novembre 2015 ¢ stato approvato il 1° SAL per l'importo complessivo di €
94.050,00 IVA e oneri compresi;

Considerato che tra gli obiettivi della mobilita ciclopedonale ¢ il raggiungimento di un elevato standard di sicurezza,
infatti la quasi totalita del tracciato del progetto, interseca le principali strade del centro abitato che presentano un elevato
flusso veicolare;

Che l'intervento in atto gia si conforma ai dettami del Decreto Ministeriale n. 557/1999 tramite la prescritta
segnaletica verticale e orizzontale, ma anche tramite l'utilizzo di appositi delimitatori di corsia omologati nei tratt
maggiormente interessati da elevata presenza di traffico veicolare;

Che si ritiene opportuno incrementare ulteriormente i parametri di sicurezza aggiungendo appositi dossi artificiali
sulla carreggiata veicolare;

Che la Direzione Lavori ha presentato in data 11 novembre 2015 — Prot. N. 30795 la perizia di variante dei
lavori per l'importo complessivo di € 450.000,00 cosi ripartita:

- Importo di perizia a lordo del ribasso € 349.980,81
- a detrarre costo del personale non soggetto a ribasso € 96.964,87
- Restano per lavori soggetti a ribasso € 253.015,94
- A detrarre il ribasso d'asta del 35,249% € 89.185,59
- Lavori al netto del ribasso € 163.830,35
-Costo del personale € 96.964,87
- Oneri per la sicurezza € 9.811,55
- TOTALE IMPORTO PERIZIA € 270.606,77

Somme a disposizione dell'A.C.:

-Forniture e arredi € 30.000,00
- Progettazione definitiva ed esecutiva € 4.407.,61
- Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione € 1.44490
- Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione € 1.683,72
- Direzione Lavori € 3.627,40
- Incentivo RUP € 6.844,00
- Contributo AVCP e SUAP € 1.936,00
- Accantonamento fondo di cui all'art.240 163/2006 € 6.635,64
- Spese tecniche per redazione perizia di variante € 1.190,00
- Spese per accertamenti di laboratorio € 300,00
- Spese per pubblicita €  2.500,00
-IVA 10% sui lavori - oneri per la sicurezza € 27.060,68
- INARCASSA 4% € 494,15



- IVA 22% su competenze tecniche € 282651
- Ritenuta d'acconto € 2.470,73
- Economie conseguite € 85.971,90

TOTALE € 450.000,00

Esaminati e riscontrati regolari gli atti della perizia di variante;
Visto:

l'art. 132 del D.Lgs 163/06;

l'art. 114 del D.Lgs 163/06;

l'art. 161 comma 12 del D.P.R. 207/2010

Ritenuto dover procedere all'approvazione della perizia di variante;
DETERMINA
1. La premessa costituisce parte integrale e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di approvare la perizia di variante, presentata dalla Direzione lavori realizzazione percorsi ciclabili
dal centro ai nuclei periferici per l'importo complessivo di € 450.000,00 secondo il seguente quadro

economico:
- Importo di perizia a lordo del ribasso € 349.980,81
- a detrarre costo del personale non soggetto a ribasso € 96.964,87
- Restano per lavori soggetti a ribasso € 253.015,94
- A detrarre il ribasso d'asta del 35,249% € 89.185,59
- Lavori al netto del ribasso € 163.830,35
-Costo del personale € 96.964,87
- Oneri per la sicurezza € 9.811,55
- TOTALE IMPORTO PERIZIA € 270.606,77

Somme a disposizione dell'A.C.:

-Forniture e arredi € 30.000,00
- Progettazione definitiva ed esecutiva € 4.407,61
- Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione € 1.44490
- Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione € 1.683,72
- Direzione Lavori € 3.627,40
- Incentivo RUP €  6.844,00
- Contributo AVCP e SUAP € 1.936,00
- Accantonamento fondo di cui all'art.240 163/2006 € 6.635,64
- Spese tecniche per redazione perizia di variante € 1.190,00
- Spese per accertamenti di laboratorio € 300,00
- Spese per pubblicita €  2.500,00
-IVA 10% sui lavori - oneri per la sicurezza € 27.060,68
- INARCASSA 4% € 494,15
- IVA 22% su competenze tecniche € 282651
- Ritenuta d'acconto € 2.470,73
- Economie conseguite € 85.971,90
TOTALE € 450.000,00

3. Di dare atto che la perizia di variante rientra nei limiti e presupposti di cui all'art.132 comma 1 — lett.b) del D. Lgs
163/06.

4. Di approvate lo schema di atto di sottomissione che si allega al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale.

5. Di dare atto che la maggiore spesa di € 14.004,00 IVA compresa al 10% trova copertura sui fondi del Cap. 3256.6



Bilancio 2015 RR.PP. “Contributo Regionale realizzazione percorsi ciclabili dal centro ai nuclei periferici fondi
PSIL” giusta impegno assunto con determinazione n. 367 del 24 luglio 2014 — Reg. Gen. 655

6. Di dare comunicazione della presente al Settore 2° Finanze per gli adempimenti di competenza.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita tecnica, ai sensi dell'art.
147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

li,17/11/2015
1l Responsabile del Settore
fto ING. VINCENZO ERRIGO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita contabile apponendovi
altresi il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 147-bis/1

i, 01/12/2015

11 Responsabile del Servizio Finanziario
fto RAG. CESIRA ROMANIA

11 Responsabile del Procedimento 1l Responsabile del Settore
fto ROSANNA TRIMBOLI f-to ING. VINCENZO ERRIGO
Capitolo PEG 3256.6 ESERCIZIO 2015
Importo presente determina € 14.004,00
Registrato impegno
Registrata liquidazione n. del

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione N. 2233 del 15/12/2015
La presente determinazione e pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line e vi rimarra per
quindici giorni consecutivi.
Il Messo Comunale
fto PAOLO REALE




